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Review of “Ice nucleation on surrogates of boreal forest SOA particles: effect of water

content and oxidative age” by Piedehierro et al.

We thank the reviewer for their comments and helpful suggestions. Our answers are in blue

below. The tracked changes version of the manuscript has been posted as an Author

Comment.

General comment:

SOA particles have been shown to be important for the climate system, and therefore, if

they are able to facilitate ice formation is of high importance. The present study reports the

ice nucleation (IN) abilities of 100 nm SOA particles at temperatures between 210 and 240K

using the SPIN. The role of oxidative age and water content on the IN abilities of the SOA

particles was evaluated. The authors found that SOA particles are inefficient INPs and that

the oxidative age has little effect on their IN abilities. On the other hand, the “water

content” was reported to be a key driver in determining if SOA particles can nucleate ice

particles via homogeneous freezing. The manuscript is well written, the experiments were

carefully designed, and it nicely fits with the ACP scope. The manuscript can be accepted

after the following points are considered.

Major comment:

● The authors argued that the “water content” was of high importance when

determining if SOA particles can facilitate ice formation via homogeneous freezing or

not. However, the “water content” was not measured/reported as it was simply

inferred from the RH (>1%, >10% and 40%). It is of high importance if the authors can

quantify the water content on the SOA particles at the three RHs.

The SOA particles water content can be estimated from the moles of water and SOA

(Mwater, MSOA):
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for r0 = 50 nm , using the hygroscopic growth factors (GF) for α-pinene SOA

(Varutbangkul et al., 2006) and assuming an average molecular weight of 200 g mol -1

and density of 1.5 g cm -3. Results are summarized in Tab.1. The estimated mole

fractions of water for the 1%, 10%, 40% RHw are 8.9 e-5% , 0.17%, 14% respectively.

Table 1. α-pinene SOA growth factors and water content (moles and mole fraction) at

different equilibrium RHw.

Growth factor
(Varutbangkul et al., 2006)

Moles of water Mole fraction of
water (%)

1% RHw 1.000000 3.5e-24 8.9e-5

10% RHw 1.000076 6.6e-21 1.7e-1

40% RHw 1.007176 6.3e-19 1.4e+1

To highlight the difference in particle water content at different RHs, the RHw=10%

and 40% cases are now included.

“The hygroscopic growth factors of α-pinene SOA at 10%and 40% RHw are 1.00008,

and 1.00718 (Varutbankul et al., 2006). Assuming an average molecular weight of

200 g mol -1 and a density of 1.5 g cm^-3 for the SOA particles,the corresponding

water contents are 0.17% and 14% mole fractions, respectively.”

● The role of particle size on the ice nucleating abilities of SOA was not discussed at all.

Ignatius et al. (2016) showed that there is particle size dependence on the SOA IN

abilities. Why were 100 nm SOA particles selected for the present study? Also, the

authors mentioned that the 100 nm SOA particles were quasi-monodisperse;

however, particle size distributions were not provided.

Ignatius et al. (2016) used polydisperse particles for their measurements. They note

that: “We investigated SOA particles with mean diameters from 120 to 800 nm, and

no dependency was observed between the particle size and the frozen

fraction/freezing onset”.

For the current study, the focus was on the effects of particle composition.

Monodisperse, 100 nm particles were used to exclude size effects. The choice of 100

nm as selected particle diameter was influenced by the size distributions produced in

the PAM and ASC (see Fig.1). The median particle size of the SOA produced in PAM

was 40 - 50 nm. 100 nm was the largest size at which a sufficiently high number of

particles could be selected for all experiments. Because 100 nm is at the upper end



of the size distribution from PAM, the contribution of 151 nm (double charged) and

195 nm (triple charged) was negligible. In the ASC experiments, the median particle

diameter was 90 - 110 nm and total concentrations were lower than for particle

generation with PAM. Selecting 100 nm, close to the maxima of the size distribution

ensured a sufficient number of aerosol particles for the experiments.

Fig 1: Typical size distribution during a PAM experiment (top) and an ASC experiment

(bottom).

Minor comments:

1. In the introduction it is neither mentioned nor discussed why is it important to study

SOA particles and what are the atmospheric implications if they act as INPs?

We now mention the importance and implication in the first paragraph of the

introduction:

“ SOA acting as INPs affect precipitation formation, cloud cover and the cloud albedo.

A better understanding of ice nucleation on SOA is of special relevance for predicting

cloud properties in areas with boreal forest, where biogenic SOA can form in high

concentrations.”



2. Recent and important studies relevant to SOA and ice nucleation such as Knopf et al.

(2018); Wolf et al. (2020); Paramonov et al. (2020); Mahilang et al. (2021); Kilchhofer

et al. (2021) and Bertozzi et al. (2021) are not discussed.

References to most of these relevant studies have been added to the text.

3. Along the text the authors mentioned that three different RH conditions were

evaluated; however, it is unclear if the second RH was “<10%” or “=10%”.

=10% is correct for the second measurement condition. Because ice nucleation

results are similar for 10% and <1% RHw preconditioned particles, we refer to those

cases as “dry” preconditioned or preconditioned at “low” RHw, corresponding to

⩽10% RHw when grouped together.

Middle column label in figure 2 has been corrected to =10%.

4. Add Cziczo et al. (2013) in Line 5 page 2 in addition to DeMott et al. (2003).

The reference has been added.

5. Add Knopt et al. (2018) and Mahilang et al. (2021) after “ice nucleation

mechanisms” in Line 15 page 2.

We added the Knopf et al., 2018 reference.

6. What were the typical OH and O3 concentrations during the SOA generation?

For PAM experiments, the O3 concentration was 6.5 - 7 ppm at the inlet of PAM and

the OH exposure was calculated with the model from Peng et al. (2015) to be 1-2 e12

molec cm-3. This can be converted to an average OH concentration of 5 - 10 e8

molec cm-3 inside the OFR. Note that this is not the true OH concentration. For that,

detailed model calculations would be needed which were beyond the scope of this

study.

The following sentences were added:

“Typical O3 concentration was 6.5 - 7 ppm at the inlet of PAM. The average OH

concentration inside the PAM reactor was 5-10×108molec cm-3 (estimated from OH

exposure, Peng et al. (2015)).”

7. The author mentioned that “low levels of background SOA (< 1 μgm−3)” were

obtained between experiments. However, I am wondering how stable were the

background particle concentration and particle size distributions?



There are two sources for background particles during PAM experiments: 1)

contaminants in the operation gases which are oxidised and form particulate matter

and 2) residuals inside the PAM reactor from previous experiments. These are

“sticky” compounds which condensed on the inside of the reactor tube and may be

volatilised in the next experiment due to changed conditions (e.g. higher OH

concentrations). (1) was not an issue in these experiments as ultra high purity N2

(from the headspace over liquid N2) and 5.0 O2 were used as carrier/reagent gases.

After 8 h of photochemical cleaning (i.e. no VOC introduced into PAM and OH lamp

on experiment settings), no particles could be detected with an SMPS in a

background test experiment. The contamination due to (2) was minimised by

flushing the PAM with purified compressed air during idle times (i.e. between two

experiments). Still a small amount of reactive vapours must have been deposited in

the reactor tube. When the oxidants were introduced for the next experiment, SOA

production was observed. However, the particles were very small (<20nm) and the

amount of SOA quickly decreased. We waited until the 1μg m-3 threshold was

reached before continuing with the experiment preparations to make sure that no

bias was introduced, e.g. for the determination of the OH exposure. We chose 1 μg

m-3 as this was 1% or less of the SOA mass produced during the PAM experiments. If

there was a delay in experiment preparation, we could see this background decrease

even further, even below the detection limit of the SMPS. Therefore, we are

convinced that these background particles do not influence the SOA formation

during the SPIN measurements.

8. Lines 23-26 page 6. Please clearly state that these results are from Schill and Tolbert

(2012). As written it is not very obvious.

The reference has been added again to make obvious the attribution of the

statement.

9. “Humidity conditions” and “humidity needed” sound a bit awkward.

Changed to RH- conditions.

10. Lines 17-19 page 9. How about particle size?

Further research could include different particle sizes, to verify that the frozen

fraction scales with surface area. Comment added to the text.

11. “This is the first study reporting the IN ability of SOA from real pine emissions

representative of boreal forest environments.” How about Paramonov et al. (2020)?

The statement has been modified. Paramonov et al. (2020) reported INP

concentrations in a boreal forest environment, but the nature of INP was not



identified. They investigated the INP concentration in the condensation/immersion

freezing mode (at -31°C and 105% RHw). The data of our study shows that SOA from

pine emissions do not contribute to INP at these conditions. Our study constitutes

the first one in measuring the IN ability of pure SOA from real pine emissions in

laboratory controlled conditions.

“This is the first study measuring the IN ability of pure SOA from real pine emissions

representative of boreal forest environments in laboratory controlled conditions.”

Technical comments:

1. I am not sure if “soots” is appropriate.

Changed to soot.

2. Add more details about “purified air”.

The air purification system is custom built, using Wilkerson parts. The air is

compressed and dried using a dryer. It is then filtered through particle filter (HEPA),

active charcoal filter, and potassium permanganate filter.

Details about the source of purified air have been added:

“...purified air (custom-built system, dry compressed air followed by particle, active

charcoal and potassium permanganate filters).”

3. “silica gel dryer”. What was the length of the dryer, how often was it dried, and what

was the RH at the end of the dryer?

The silica gel dryer was 50 cm long. The silica gel was not dried during the

measurement period, as it was not used for long periods of time and thus did not

have time to get close to saturation point. THe RH after the drier was below 15%,

well below the deliquescence point. Details have been added to the text.

4. “diffusion sources”. What does it mean?

There was a miscommunication about the details of the chamber operation. For the

experiments presented here the liquid precursors (a-pinene or pine needle oil) were

injected into a carrier gas flow with a microliter syringe. We corrected this part in the

manuscript.



“For experiments #13 and #15, α-pinene or pine needle oil were injected with a

microliter syringe directly into a carrier gas flow. The injection times were adjusted to

reach the desired 5 - 50 ppb in the ASC.”

A diffusion source (which was used in another set of ASC experiments which were

not part of this study) consists of a small vial containing the liquid precursor with a

capillary opening (i.D. e.g. 0.1 mm) placed in a larger container. There is a constant

flow of purified compressed air through this container. Depending on the capillary

size, room temperature, and air flow, a stable concentration of the precursor will be

reached.

5. Add the model and brand of the used OPC.

The OPC is part of the SPIN setup sold by DMT. DMT does not provide an individual

model or brand for it. For more details we now refer to Garimella et al. (2016).

6. Figure 3 caption. “AS data from Welti et al. (2020)”. It seems to be out of place.

The ammonium sulfate data used as reference and marked with crosses was taken

from Welti et al. (2020).

7. Figure 5 caption. “viscosity 4e5 to 6e6”. Fix it.

It has been changed.


